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MARREVESHIE BASHKEPI

Tirané, ndérmjet paléve:

meve Shogérore, mé poshté i quajtur “ISSH” | i krijuar me vendim & Kashillit
t€ Ministrave nr. 249, daté 05.06. 1992, “Pér kerijimin e Institutit t& Sigurimeve Shogérore”, me
adres€: Rruga e Durrésit, nr.83, Tirang, pérfagésuar nga Astrit Hado me detyré Dre gjtor

oy

Pérgjithshém dhe

Drejtoria e Pérgiithshme e Tatimeve, mé& poshté e quajtur “DPT” ;me adresé Rruga ”Giin Bue

3

Shpata” Tirané, pérfaqésuar nga Vasilika Vjero, me detyré Drejtor i Pérgjithshém,

i"“if

Palét e mésipérme bien dakord té& lidhin kété marréveshi hje me kushtet si mé poshté:

L Qtllimi i marréveshjes.

Qéllimi i késaj marréveshje &shté riper gaﬁzmz 1 detyrave dhe komunikimeve midis DPT dhe
ISSH, lidhur me procedurat dhe rf:bguﬂat pér - dérgimin apo transferimin né formé elektronike
t€ Informacionit pér pagesat e kontributeve sipas subjekteve dhe individeve, komunikimin
midis paléve t& & dhénave statistikore dhe problematikave g& dalin pas inspektimit nga
ISSH, t& t& dhenave t& kontributeve t& procesuara né Hogarité individuale. Gjithashtu g&llimi
1 marréveshjes &shté edhe plotésimi i mun gesave 1€ konstatuara né listépagesat né format
shkresor (letér), t& personave juridike, t€ listépagesave dhe & dhanat pér pagesat e
kontributeve nga personat fizike, si dhe t& pagesave 1€ kontributeve t& sigurimeve shogérore
nga subjektet, pér periudhat e “pa informatizuara”.
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hénave pér kontributet e paguara cdo muaj

iii dér gzmm né ff;m“ai elektronik t& t& dhénave pérmbledhése t& listépagesave dhe
raportet statistikore g€ lidhen me to,

1v.  dérgimin né format elektronik t& t8 dhénave pér detyrimet kontributive progresive

s papaguara pér ¢do subjekt debitor,

ise se Pérgjithshme ¢ Tatimeve dhe Institutit te Sigurimeve

Sh@aéroreﬁ pér sﬁjqémbiﬁﬁ*z dhe pérdorimin e informacionit & mbledhur nga sistemst
lektronike t& deklarimit dhe pagesave t& kontributeve, nga subjektet juridiké dhe fiziké,

duke mundésuar: -

kontrollin dhe verifikimin e shumave t& kontributeve t& paguara nga subjektet,

i.
ii.  rakordimin e kontributeve t& paguara né banké me listdpagesat e dérguara né
format elektronik,
i, trajtimin e problematikave t& mbartura lidhur me dérgimin e listépagesave 1

rmunguara t€ formatit letér.
¢) Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve dhe Instituti i Sigurimeve Shogérore i realizojné

marrédhéniet institucionale dhe administrative ndérmjet Drejtorive Qéndrore 8 tyre.

Ligji nr.7703, dt 11.5.1993, “Pér Sigurimet Shogérore né Republikén e Shgipérisg”, i
ndryshuar;

Ligji nr.9136, dt 11.9.2003, “Pér mbledhjen e kontributeve t& detyrueshme t& sigurimeve
shogérore dhe Shendeusr*}:e né Republikén e Shque:lse . 1 ndryshuar;

Ligjii nr. 9920, dt 19.5.2008, “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, 1
ndryshuar; '

Pika 1, e kreut t& VI-t, 8 Vendimit t& Ké&shillit tﬂ Ministrave nr.77, daté 28,1.2015, “Pér
kontributet e detyrueshme dhe pérfitimet nga Siqfﬁﬁll 1 sigurimeve shogérore dhe sigurimi i

kujdesit shéndetésor”;
Pikat 4 dhe 5, t& Vendimit t& K&shillit t&8 Ministrave nr.922, dt 29.12.2014, “Pér deklarimin e
detyrueshém t& deklaratave tatimore dhe t& dokumenteve & tjera tatimore, vetém népérmjet

formés elektronike”:
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v Urdhéri { Ministrit t8 Financave nr, 7

me @agaﬁtj en € proj } t marréy vpsh;w:@ mia i

a) imte“ao esat péz‘ ¢do WNIPT, me t& dhénat sipas t& giitha rubrikave, 1 ér cdo persc;n, t&
identifikuar me numrin ‘aersonal, shuma ¢ kontributeve e t& cilave éshté derdhur p lotésishi;

b) Shumat e kontributeve, te kamatvonesa dhe te g;obaw per mos pagim ne afatet ligiore te
kontributeve, t& paguara sipas NIPT-eve, sipas muajve, datave te pageses dhe bankss ku
éshté béré derdhja;

M hiimea fe v oy £ e o ial 5 1 - ,{1

¢) Shumat e kontributeve te transferuara (me transferta te brendshme) nga nje periudhe ne

’D‘ Fﬁ

Fy

tjetren, sipas NIPT-eve, muajve, dates se transferimit.
18 te

d) Té& dhénat e mésipérme transmetohen edhe pér cdo version t& fundit t& ndryshuar
listépagesés;

2. Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve dérgon zyrtarisht né Institutin e Sigurimeve Shogérore

t& dhénat progresive

n¢ formé elektronike apo né format letér, 18 dhénat mujore dhe
pérmbledhése t& deklarimeve dhe t8 pagesave, si dhe raporte statistikore, si mé poshté:

a) NE&formé elektronike;

- Evzdenca, “RapO ti 1 t€ ardhurave nga kontributet e sigurimeve shogérore”, Kodi 2
DPTH”, né total dhe sipas drejtorive rajonale tatimore, né version mujor dhe progresiv.

* Numrin total t& subjekteve sipas aktiviteteve ¢ rajoneve dhe numrin e kontribuesve né
kéto subjekte. Raportet pér numrin e subjekteve dhe numrin e kontribuesve dérgohen cdo
tre muaj.

* Raportin analitik & debitoréve pér sigurimet shoqgérore, kamatvonesa e gjoba, pér cdo
tatimpagues, né shumé progresive. Raportet pér debitorét dérgohen cdo tre muaj.

b) NE& format letér:
© N& fillim t& ¢do viti, treguesit e programimit pér & ardhurat kontributive, numrin e
subjekteve aktive, numrin e kontribuesve t& punésuar né kem ubjekte, fondin e pagave

I
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he né Drejtorité e Sigurimeve Shogérore, bdhei sivas formés. ménvrés
i J 5 o

he rregullave né fugi né periudhat tatimore pérkatése,

L. Pasi merr zyrtarisht t§ dhénat pérmbledhése né ményré koherente on line t&

ibuteve t& likujduara, t& derguara nga Drejtoria e T Pérgjithshme
e Tatimeve, pér cdo subjeki tatim pagues dhe individ, ISSH i transferon ato nd

ot . s e o
10 11917 ot a

z*@gjisﬂhw elekironik t& historikut individual kontributiv, duke i pozicionuar ato né

kartel& mdividuale pér cdo kontributpagues.

- Pasi merr zyrtarisht né format leter apo né format ele ktronik, nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve t& gjithe lfstepaves?f t€ padorézuara, g€ i pérkasin

b

periudhave tatimore 2003-2012, ISSH kryen iventarizimin e tyre né ma’<h.<epumm me
Dﬁ SH dhe DRT, dhe mé pas i sistemon ato né dosjet & subjektit perkatés si dhe né
kartelat individuale t& historikut kontributiv, pér cdo konir ibutpagues.
3. Pasi merr zyrtarisht nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, t6 dhénat ;gmmiﬁq i€
né format elektronik, t& & gjithe listépagesave t& padorézuara, g& i perkasm
periudhave tatimore 2012 dhe vazhdim, ISSH kryen transferimin né regjistrin
elektronik t& historikut individual kontributiv, duke i pozicionuar ato né kartelé
mndividuale pér ¢do kontributpagues.
4. Instituti i Sigurimeve Shogérore informon kontribuesit, hdim
vietore né ?OLV& dhe t€ ndara né muaj, t& paguara nga ai ose pér llogari t& tij.
5. N& ¢do rast t& konstatimeve t& mundshme pér ¢cdo anomali apo problem, bazuar tek
transmetimi 1 listepagesave dhe t€ dhénave kontributive individuale, ISSH njofion

zyrtarisht Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve.

ot

1€ vazhdim, pér kontributet

[y

1. Pér zbatimin e késaj marréveshje, procedura teknike né komunikimin on-line, midis
sistemeve informatike t€ ngritura né t& dy institucionet, bazohet né Protokollin e

Komunikimit Elektronik t€ listépagesave.

Pér 1€ zgjidhur problematikat konkrete lidhur me evidentimin e t& dhénave t&

on‘mbnteve t€ personave gé 1 pérkasin vitit 2016, transmetimni 1 tyre mund t& béhet
né formate t& tjera elektronike, t& miratnara si, Schema Buffer pér t& dhénat e

listépagesave.
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:me:EWiduaie € paguars,

a. né format elektronik - nge baza ¢ t€ dhénave sipas sistemit informatik té
periudhés; pagesat e ?jysra nga subjektet t& evidentuara sipas nipteve dhe

it 1€ pagesés, t€ dhénat pér kontributet e deklaruara dhe t8

sipas perfudhés tatimore, pér ¢do nipt, t8 dhénat pérmbl dhése ;
listépagesave sipas nipteve dhe sipas periudhave tatimore. Formatimi i t&

dhénave t€ sipérshénuara dhe ményra e transmetimit nga DPT né ESS;H, me

rugjtjen e pandryshueshmérisg, pércakiohet né protokoll midis paleve,
. . .

(4]

t€ pérpunuara nga déget
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2003 deri né vitin 2009. Drejtorits
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tatimeve 1€ pa informatizuara, nga viti
Rgjonale Tatimore véné né dispozicion-i8-personave 18- autorizuar 48—
drejtorive t8 ISSH né Qarge, regjistrat manualé t& sekiorit t& vierésimit dhe
regjistrat e financé-kontabilitetit ku jané t& evidentuar detyrimet pér
kontributet, vlerésimet, pagesat, numri i kontribuesve etj, me qéllim skanimin
e tyre dhe krijimin né arkivat e ISSH t€ njé baze t& dhénash dixhitale. Procesi
1 skanimit kryhet nga punonjésit e autorizuar t& Drejtorive Rajonale t&
Sigurimeve Shogérore nén kujdesin e personelit 8 Drejtorise Rajonale
Tatimore.
4. Pér listepagesat e dérguara n# strukturat e sigurimeve shogérore pér 1€ cilat shuma e
detyrimit pér kontributet e sigurimeve shogérore &shté likujduar plotésisht,
vértetimet pér kontributet e paguara, sipas kérkesave té individéve, duke filluar nga
data 1 Qershor 2017, jepen zyrtarisht nga Drejtorité Rajonale t& Sigurimeve
Shogérore, ndérsa kur listépagesa e sigurimeve shogérore nuk &shté paguar nga
subjekti apo nuk éshté dérguar ende né strukturat e Sigurimeve Shogérore, kérkesat
pér vértetime adresohen né Drejtorité Rajonale Tatimore, t8 cilat rezlizojng edhe

e

plotésimin i vértetimeve zyrtarisht.

S. Léshimi i vértetimeve pér kontributet, sipas kérkesave nga ¢do subjekt tatimpagues
(person juridik ose fizik), né ¢do rast, pér njé periudhé prej 3(tre) muaj nga data e
néshkrimit t€ késaj marréveshjeje, kryhet vetém nga strukturat tatimore, t€ cilat
administrojné dhe ndjekim Hogarité e subjektit ng marré€dhénie me tatimet. Palst mg
pas mund t€ rishqyrtojné kété pike.

6. Pjesé e pandaré e késaj marrdveshje &shté dokumenti “Protokolli i Komunikimit
Elektronik t€ listépagesave”, i nénshkruar midis Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Tatimeve dhe Institutit t& Sigurimeve Shogérore.
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Instituti i Sigurimeve Shogérore dhe E}reﬁoﬁa e Pérgjithshme e Tatimeve
bashké&punojné pér zbatimin me korrektési & késaj Marréveshje si dhe pér zgjidhjen
e problemeve qé mund & krijohen nga moszbatimi i saj.

9. NE rastet kur &shté e nevojshme t& rishikohst Marrévesh }&, pér pérmirésime 18

métej %ms apo ndryshime, ato do te finalizohen né Aneks Ma arréveshje shtesé, sipas
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dakortésisé t& t& dy paléve.
Mem ‘Pe

fﬁamz mudis dy institucioneve, me nr. 1009/1, daté 10.03.
transmetimin né ményré elektronike & t& dhénave 18 listépagesave, g€ tatimpaguesit
do dorézojné elektronikisht prané organit tatimor drejt ISSH”, si dpﬂf-% ﬁma"r@vesﬁfd
e pérbashkét nr.4620/2 dhe 1 534/4, daté 10.11.2011 “Pér dwwz n nga drejtorité
‘rajonale tatimore né drejtorité rajonale t8 s sigurimeve shogérore *6 t& dhénave, pér

H

11. Kjo marréveshje hyn né fugi menjéheré ”sasfﬁuns krimit nga palét,

kontributet e paguara nga cd Ubjw}tf 7, shfugizohen.
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